グループホーム芳寿館　　運営推進会議議事録

【開催日時】　　令和4年10月19日（水）18：00～
【 出席者 】　　副区長 ・ 与謝野福祉課（1名） ・ 民生委員（1名） ・ 社協（1名）
　　　　　　　　家族代表（1名） ・ 代表取締役 ・ 管理者

【行事内容の報告】　令和4年5月～令和4年8月までの報告
　　 5月  5日　なごみカフェ　　　お休み
　　 5月  5日　子供の日レクリエーション
　　 5月  8日　母の日レクリエーション
　　 5月12日　なごみカフェ（リハビリ体操・作品作り）
　　 5月19日　なごみカフェ（リハビリ体操・作品作り）
　　 5月21日　タケノコ堀りレクレーション
　　 5月26日　なごみカフェ（リハビリ体操・カレンダー作り）

　　 6月  2日　なごみカフェ（リハビリ体操・動く蝶々作り）
　　 6月  9日　なごみカフェ（リハビリ体操・ちりめん細工作り）
　　 6月16日　なごみカフェ（リハビリ体操・折り紙傘作り）
　　 6月16日　入居者様　お誕生日会（90歳）
　　 6月18日　父の日レクリエーション
　　 6月23日　なごみカフェ（リハビリ体操・カレンダー作り）
　　 6月23日　梅シロップ作り
　　 6月29日　入居者様　お誕生日会（88歳）
　　 6月30日　なごみカフェ　　お休み

　　 7月  7日　七夕レクリエーション
　　 7月  7日　なごみカフェ（リハビリ体操・七夕飾り作り）
　　 7月10日　入居者様　お誕生日会（90歳）
　　 7月14日　なごみカフェ　　　お休み
　　 7月21日　なごみカフェ（リハビリ体操・箱作り）
　　 7月28日　なごみカフェ（リハビリ体操・フラワーアレンジメント・カレンダー

作り）
　　8月16日　入居者様　お誕生日会（88歳）
　　8月18日　入居者様　お誕生日会（95歳）
　　8月21日　夏祭りレクレーション（昼食時）

・毎週木曜日なごみカフェを開いていますが、高齢の方が多く体調不良や長時間の
座位が難しい為、グループホームからは参加が出来ていません。グループホーム
職員は、なごみカフェ参加の方に体操やレクレーションを行っています。

【9月・10月行事予定】
　・八幡山祭り　　・お月見レクリエーション　　・敬老の日レクリエーション
　・お彼岸芋餅作り　　・ミニ運動会　　・入居者様　お誕生日会（91歳）

【その他報告】令和4年5月～令和4年8月まで
　・ヒヤリハット　　4件　　転倒の恐れ（4件）
　・事故報告　　　　8件　（転倒2件、尻もち4件、転落1件、右膝内出血1件）
　・苦　情　　　　　1件　（入居者より）トイレに行かせてくれない

　職員会議にて…　頻繁にトイレに行かれる為、職員が「もう少し経ってから行き

ましょう」と声かけをしたのだが、説明不足で上手く伝わって
いなく、入居者様は行かせてくれないと思われた。

　現在は、面会再開しています。コロナワクチン2回以上接種済みで、ご家族2名と
し、検温・マスク着用・手指消毒をお願いし指定の場所で短時間での面会とさせ
て頂いております。

【参加者からの発言】
　1）運営推進会議の開催日など知らされていないし、親が入居して3年目になる
が、初めて参加しました。（家族様）
　　・契約時に、ご説明をさせて頂いています。ここ3年間は、コロナ感染の為会議
を中止する事が多かったです。また、家族様のご参加は順次お声を掛けさせて頂い
ています。次回からは、家人宛のお便りに、開催日をお知らせいたします。
2）オンラインでの面会は考えておられないのですか？（社協）
　・検討しましたが、パソコンが出来る職員が少なく対応が難しいと判断しまし
た。
3）他の医療機関の受診をと言われたのですが、職員の対応に納得いかない（家族
様）
　・主治医からの報告・連絡は伝えておりますが、上手く伝わっていなかったのか
もしれません（謝罪）また、受診の際は診断書か紹介状をご用意させて頂きます。
4）面会解除について、連絡が遅いと思いますが…（家人様）
　・施設内では、重症化した入居者様も居られる為、慎重に考え、判断した結果連
絡が遅くなったのだと思います。

次回の運営推進会議は、12月14日（水）18：00～の開催予定です。